דברי שני הצדדים ב"וויכוח" חידדו עבורי באחת את הרקע לוויכוחים רבים
אחרים בין המכנים עצמם 'חילוניים' לאלה המכונים 'דתיים' או 'חרדים'. את
הדברים הפעם אבקש לראות דרך דמות מיוחדת במינה –המהווה מעין גשר
"על גבול שני עולמות", שבכ"ט באלול, ערב ראש השנה, חל יום אזכרתה ה-81.

עולם ללא א-לוהים
הדמות אליה התכוונתי היא זו של ר' הלל צייטלין הי"ד. ר' הלל נולד בסיון
תרל"א )1871( ומת מות קדושים בערב ראש השנה תש"ג )1942(. הוא גדל
במשפחה חב"דית ונודע כעילוי בעיירת הולדתו קורמה. הוא כתב אלפי
מאמרים וחיבורים בנושאי יהדות והזמן והיה מהדמויות הבולטות בוורשה
היהודית. בעשור האחרון לחייו קרא כנביא ומוכיח בשער ללא הרף להתעלות
רוחנית כתנאי לגאולה וניסה לייסד חבורות של יחידים אשר יעסקו בקירוב

הגאולה מבחינה רוחנית ומעשית.

ונאצלת, על העולם הזה.
אך נקודת המבט הזאת, "על גבול שני עולמות", לא נותרה מרחפת בחזיונות
מיסטיים בלבד. עשרים שנה מאוחר יותר, היא זו שהובילה את צייטלין גם
להכרעות מעשיות אליהן לא חדל לקרוא ולעורר את אחיו. בשנת תרצ"ז

)1937( הוא פנה אל ראשי "אגודת ישראל" במכתב פומבי ומפציר בהם לקבל
את "תוכנית החלוקה" שהוצעה על ידי ממשלת בריטניה, וכך נימק את דבריו:
"לכשנסתכל בעין פקוחה לכל מה שמתרחש בישראל בארבעים-חמישים
השנים האחרונות, נראה עין בעין כי יד ההשגחה העליונה נוהגת בנו לאט לאט
אבל בפסיעות בטוחות לאותו האור הגדול, שלו התנבאו כל נביאינו, קדושינו,

מקובלינו וחסידינו..." )מתוך 'איש משורש נביא', עמ' 264(.

האם סיימנו את שליחותנו?
כשנתיים לאחר מכן, בשנת תרצ"ט )1939(, פרסם בקובץ "על פרשת דרכים",
את מאמרו "האם סיימנו את שליחותנו?" בדבריו הוא מתאר את סיפור יונה
הנביא, המנסה להתחמק משליחותו הנבואית ללא הצלחה. כך רואה צייטלין
את העם היהודי ואת הסיבה הפנימית אשר בגללה קם עליו הרייך השלישי "עם
'תורת הגזע' שלו וכל מעשי 'המן בן המדתא'.